

گذر

تغییرات در صنعت بیمه

کریمی می‌آید، فرش‌باف می‌رود

■ شرق:جواد فرش‌باف ماهریان، رییس کل بیمه مرکزی هم رفتنی شد. شنیده‌ها در این زمینه حاکی از آن است که فرش‌باف ماهریان به زودی از سمت فعلی خود کنار گذاشته می‌شود و ناگزیر جای خود را به محمد کریمی، مدیرعامل فعلی صندوق مهر امام‌رضاع) می‌دهد. تاکنون چندین بار رزمزه رفتن فرش‌باف مطرح شده است. یکی از مهم‌ترین آنها در اواخر سال ۸۸ شنیده شد. یعنی زمانی که محمدجواد سهامیان مقدم، مدیرعامل بیمه ایران داشت خود را برای جایگزینی با فرش‌باف آماده می‌کرد که از بخت بد وی، پرونده خیابان فاطمی بیمه ایران مطرح شد و جایگزینی سهامیان‌مقدم با فرش‌باف را به‌طور کامل متنیی کرد. در حقیقت این دومین باری است که خبر رفتن جدی فرش‌باف را می‌شنویم با این تفاوت که گفته می‌شود مصوبه هیات وزیران نیز رفتن فرش‌باف و جایگزینی کریمی را تأیید می‌کند فرش‌باف ماهریان در ۱۵ فروردین سال ۸۷ به‌طور رسمی رییس کل بیمه مرکزی شد و توانست نزدیک به سه سال و نیم در این سمت باقی بماند. کریمی هم که در حال حاضر مدیرعامل صندوق مهر امام رضاع) است، در آبان‌ماه ۸۸ طی حکمی از سوی محمود احمدی‌نژاد به این سمت گمارده شد. وی تا پیش از این استاندار مازندان بوده است. با این حال در روزهای آینده این پست را نیز به جانشین‌اش تحویل خواهد‌داد و در مقام‌رییس کلی بیمه مرکزی ایفای نقش خواهد کرد. نقشی که بدون داشتن ادبیات این صنعت، چندان هم آسان به نظر نمی‌رسد.

قاسمی:

به شخصی وزیر اختیار داده‌اند

■ مهر: وزیر نفت دیروز در یک گردهمایی درباره انتقال پول نفت گفت: مشکل انتقال پول در معاملات خارجی صنعت نفت مرتفع شد. رستم قاسمی با بیان اینکه در حال حاضر این اساننامه در مجلس شورای اسلامی در حال پیگیری است، افزود: در این قانون استثنائات مربوط به حقوق و مزایای کل کارکنان صنعت نفت باید دیده شود. وزیر نفت همچنین درباره واگذاری برخی از پروژه‌های صنعت نفت به صورت ترک تشریفات مناقصه به پیمانکاران، تصریح کرد: نمایندگان مجلس اختیاراتی درخصوص ترک تشریفات برای شخص وزیر نفت قابل شده‌اند.

ادامه از صفحه اول

«شب هفت» در نفت

۳- زاین هنگام جنگ تحمیلی، روزانه حدود ۵۰۰هزار بشکه از ایران نفت می‌خريد. یعنی حدود یکسوم تولید ایران. را می‌توانست تا هم ایران بوجه جنگش را تامین کند، هم زاپنی‌ها نتخواهند تعادل منطقه بهم بخورد. هر چند بعدها تحت فشار، خرید نفت‌شان را به ۲۰۰هزار بشککه کاهش دادند اما فروش نفت به آنها یک دیپلماسی پنهان را پیش می‌برد. «خودآگاه» یا «خودآگاهانه»

۴- این همه چینی شدن به مصلحت نفت ایران و منافع ملی ما نیست، همین چند روز پیش خبرهایی مبنی بر توافق چین و آمریکا برای «کند شدن» فعالیت چینی‌ها در نفت ایران منتشر شد. اینکه این خبر در مجاری رسمی دو کشور تا چه میزان مقرون به صحت است، مشخص نیست اما «پر» پیداست که گذشتن نفت از چین به نفع ایران نیست، با پشتوانه سخنان مدیرعامل شرک ملی نفت ملی حالا با خرس قاطع می‌توان گفت که چینی‌ها به تعهدات‌شان در صنعت نفت آن‌طور که در قراردادهای امضا کرده‌اند، عمل نکرده‌اند. پس این همه «چینی شدن» چرا؟! آن‌هم در آزادگان!

۵- رفتن شرکت‌های نفتی خارجی از ایران و نفوذ چینی‌ها ناظم‌نظر در صنعت نفت نیست. نتواند منافع کامل و امنیت ملی ما را تأمین کند. کمترین ضررش حفاظتی با رقابت در پروژه‌هاست. رقابت پیمانکاران که نباشد، کارفرما نمی‌تولد به منافعش برسد. پیمانکار می‌شود کارفرما هم. شرکت‌های نفتی چینی باید در نفت ایران باشند هم شرکت‌های ایرانی؛ هم روس‌ها باشند و هم شرکت‌های بزرگ نفتی چندملیتی غربی، همه که باشند می‌توان بر قله ایستاد و منافع برد. از داخلی‌ها هم می‌توان بیشتر حمایت کرد.

۶- میدان نفتی آزادگان جنوبی با میدان نفتی مجنون عراق مشترک است. عراقی‌ها قرار دارند مجنون را با شسل و پتروناس ۵۰ساله بستانند. می‌خواهند تولید ۴۵۰ هزار بشکهای کنونی این میدان را چهارساله به یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه افزایش دهند. میدان مشترک یعنی، نفت ایران می‌تواند به عراق برود. حالا همه اهمال کنیم، چهار سال بعد باید بنویسم: «هراقی‌ها نفت ایران را مکینند.» همین شرکت CNPC چین که بر آزادگان ایران نشسته است در میدان «هلفایا»ی عراق هم قرار دارد گرفته است؛ تولید (۵۲۵هزار بشکه در روز).

۷- اینپیکس زاین از ایران رفت و به جای ایران در ونژولا سرمایه‌گذاری کرد. آقایی جاوز با ایران همصدا می‌شود اما «ان» خود را می‌خورد. به‌نظر نگارنده حلقه مفقوده امروز نفت ایران، ندانستن یک استراتژی دقیق و درست در افزایش تولید نفت و یک دیپلماسی کارآمد بین‌المللی است؛ «دیپلماسی منعطف نفتی» و این می‌تواند تناقضی با ایستادگی بر اصول کشور نداشته باشد. باید بازی را «بلند» بود.

۸- حالا «هاتسوئو» مرده است. زاپنی‌ها از نفت ایران رفته‌اند. چینی‌ها آمده‌اند. نفت ایران در «گرنده» می‌راند. می‌توان بیرون از نفت «شماره» داد اما در نفت باید «عمل» کرد. فعلا «شب هفت» ماتسوئو است ...

گروه اقتصاد: اخبار اقتصادی ایمن روزها حال و هوای

خوبی ندارد و بیش از هر کس و هر جای دیگری دولت و سیاست‌های دولتی را در تنگنا قرار داده‌اند. هر چند که دولتی‌ها بر این باورند که بهترین عملکرد را در حوزه اقتصاد داشته‌اند و انتشار کارنامه مهر ۹۰ نیز تأیید این ادعا بود که دولت نهم و دهم پویاترین عملکرد اقتصادی را در سال‌های بعد از انقلاب رایبه داده است، اما با این‌ وجود همچنان کارشناسان اقتصادی درون حاکمیت و صاحب‌نظران اقتصادی بخش‌های خصوصی با انتقاد سیاست‌های اقتصادی دولت را مورد واکاوی قرار می‌دهند. در همین راستا دیروز رییس دیوان محاسبات کشور نیز پرده جدیدی از عملکرد دولت در حوزه اقتصاد را به تصویر کشید. او در دیدار با خبرنگاران از اتفاقی سخن گفت که می‌تواند سناریوی هدفمندسازی یارانه‌ها را با دور تازه‌ای از بگویموهای کارشناسی مواجه کند. البته تا امروز همواره نحوه اجرای هدفمندسازی یارانه‌ها مورد انتقاد کارشناسان قرار داشته است و در مقابل نیز دولتی‌ها تمام‌قد از سیستم هدفمندسازی یارانه‌ها در دولت دهم دفاع کرده‌اند. همین چند روز پیش محمود احمدی‌نژاد در برداشتی تازه از یارانه‌ها اعلام کرد که میزان پرداخت یارانه‌ها می‌تواند تا سه برابر افزایش یابد. این ادعا موج بزرگی از نزاع توربیک را در میان اهالی اقتصاد زدم. بدون تعارف همه اقتصادی‌ها اعلام کردند که امکان ندارد مدیران دولتی بتوانند میزان یارانه‌ها را تا سه برابر افزایش دهند. دیروز رحمانی‌فضلی بعد از مصطفی پورمحمدی (رییس سازمان بازرسی کل کشور) دومین مقام رسمی‌ای بود که با قاطعیت تئوری سه برابری شدن یارانه‌ها را غیرممکن اعلام کرد و از سوی دیگر جریان پرداخت یارانه‌ها در سال ۸۹ را متکی بر استقراض از بانک مرکزی و هزینه کرد درآمد نفت به هدفمندسازی استفاده از بوجه عمومی کشور دانست. با این حساب باید گفت که یارانه‌ها در کورسی تازه در اتوبان انتقاد قرار گرفته‌اند و با این ادعای رییس دیوان محاسبات کشور از امروز بدون شک دوباره پیچ انتقاد روی یارانه‌ها باز خواهد شد. پیش از این نیز بسیاری از نمایندگان مجلس دولت را متهم کرده بودند که منابع یارانه‌ها را در سال ۹۰ دهلجیزه‌هایی به دست آورده اند. دولت توافق قانون نبوده است. اما رحمانی‌فضلی دیروز گفت که دولتی‌ها برای سال ۸۹ و پرداخت یارانه‌ها به میزان ۱۲۸هزارمیلیارد ریال منابع بانک مرکزی، درآمد فروش نفت و بوجه عمومی کشور را هزینه کرده‌اند. نکته جالب ماجرا اینجاست که میزان یارانه پرداختی در سه ماه آخر سال ۸۹ به مراتب کمتر از ۱۲۸ هزارمیلیارد ریال یا چیزی حدود ۱۵هزارمیلیارد تومانی است که رحمانی‌فضلی از آن سخن گفته است. پرداخت یارانه‌ها از ۲۸ آذر سال گذشته آغاز شد. در ابتدا دولت یارانه‌ها را به صورت دو ماه به دو ماه پرداخت می‌کرد و میزان یارانه نقدی نیز ۴۴ هزار و ۵۰۰ تومان بود. دولتی‌ها یکبار برای دی و بهمن یارانه پرداخت کردند و یکبار نیز برای اسفند و فروردین ماه یارانه‌ها را به حساب شهروندان وکلان سرزن کردند. بر اساس کاراطلاعات موجود تا پایان فروردین‌ماه امسال و به ازای چهارماه ۱۳ هزارمیلیارد تومان یارانه در اختیار شهروندان قرار گرفته است و اگر مالک، سه ماه پایانی سال باشد، دولتی‌ها ۹۷۵هزارمیلیارد تومان یارانه به شهروندان داده‌اند اما اینکه چگونه دولتی‌ها برای این سطح از یارانه پرداختی نزدیک ۱۵ هزارمیلیارد تومان از منابع بانک مرکزی، درآمد نفت و بوجه عمومی هزینه کرده‌اند، بررسی‌اش است که به نظر می‌رسد باید دولتی‌ها به‌طور شفاف به آن پاسخ دهند. البته رحمانی‌فضلی در بخشی از سخنان خود به ۹۸هزارمیلیارد ریال برداشت از منابع عمدتاً نفتی اشاره کرد. است که ظاهراً هم این رقم برای یارانه‌ها هزینه شده است. این رقم چیزی بیش‌تر از یارانه پرداختی در سه ماه پایانی سال ۸۹ است. اما نکته جالب ماجرا اینجاست که تا پایان مردادماه ۲۶هزارمیلیارد تومان یارانه پرداخت شده

است و در روز ۲۵ یا ۲۶ مرداد که وزیر اقتصاد درآمد ناشی از هدفمندسازی یارانه‌ها را نزدیک ۶۰میلیارد دلار اعلام کرد، گروهی از نمایندگان مجلس با قاطعیت گفتند که هنوز بخش‌های صنعتی و کشاورزی سهم خود را از یارانه‌ها دریافت نکرده‌اند. بدون شک چرتکه یارانه‌ها با این خبر مسیر تازه‌ای را طی خواهد کرد. اما فرغ از یارانه‌ها رحمانی‌فضلی دیروز همه اقتصاددان‌های منتقد اقتصاد نفتی را نیز ناامید کرد. او به خبرنگاران قاطعانه گفت که دولتی‌ها در سال گذشته ۴۶درصد از درآمد نفت را صرف هزینه‌های جاری کردند و کسری تراز عملیاتی را نیز با ۲۰درصد افزایش برای تاریخ اقتصاد ایران در سال ۸۹ به ثبت رساندند. به عبارتی می‌توان گفت در کنار همه شعارهایی که برای دوری از اقتصاد نفتی سر داده شد، دولتی‌ها یکبار دیگر اقتصاد ایران را نامک‌گیر نفت کرده‌اند.

افزایش وابستگی بیشتر به نفت در سال ۸۹

رییس دیوان محاسبات کشور دیروز در بخش دیگری از سخنان خود وابستگی بیشتر به نفت را در سال ۸۹ تأیید کرد. او گفت: جمع منابع عمومی دولت در قانون بودجه ۸۹، یکمیلیون و ۱۷۹میلیارد ریال دیده شده بود که از این میزان ۹۷۱هزارمیلیارد محقق شده است یعنی ۸۲/۴درصد آنچه به عنوان درآمدهای عمومی دیده شده بوده، محقق شده است و حدود ۱۸درصد کسری بوده‌داریم. رییس دیوان محاسبات کشور افزود: از درآمدهای محقق‌نشده ۲۱ هزارمیلیارد ریال مربوط به درآمد عمومی و عمدتاً مربوط به مالیات و حقوق گمرکی است و درآمد حاصل از مالکیت دولت، رحمانی‌فضلی گفت: ۲۰هزارمیلیارد ریال آن مربوط به واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای به غیر از نفت است. وی ادامه داد: ۶۷هزارمیلیارد ریال نیز مربوط به واگذاری دارایی‌های مالی و طرح‌های تملک دارایی سرمایه‌ای است. وی افزود: در سال ۸۹، ۵۸درصد اعتبارات هزینه‌ای توسط درآمدهای عمومی پوشش داده شد، این در حالی است که درآمدهای عمومی در بوجه این سال ۹۹درصد در نظر گرفته شده بود و عملکرد صورت گرفته حکایت از وابستگی بیشتر به نفت دارد. رییس دیوان

دیوان محاسبات درباره مازاد درآمد نفتی:

دولت ۱۲میلیارد دلار به خزانه واریز نکرده است



- مدارک عدم واریز ۱۲/۱ میلیارد دلار از مازاد درآمد نفتی به قوه قضاییه ارسال شده است
- موجودی حساب ذخیره ارزی در سال ۸۹ کمتر از یکمیلیارد دلار است
- سال ۸۹ حدود ۴۶درصد از منابع نفتی صرف هزینه‌های جاری شد
- کسری تراز عملیاتی در سال ۸۹ حدود ۲۰درصدافزایش یافت
- سال گذشته با ۱۸درصد کسری بوجه به پایان رسید
- در سال ۸۹ به میزان سه‌میلیارد دلار تولید نفت افت کرده است
- ۲/۹میلیارد دلار از درآمد نفت صرف یارانه‌ها شد که دولت قول داد در سه ماه اول سال ۹۰ تسویه کند که از نظر دیوان محاسبات تسویه نشده است
- دولت پنج هزارمیلیارد تومان در قالب نتخواه گردان از بانک مرکزی برای پرداخت یارانه‌هااستقراض کرد. این رقم باید تا ۲۸ اسفند تسویه می‌شد که هنوز نشده است
- دولت ۹۸هزارمیلیارد ریال از محل نفت خام و صادرات، علی‌الحساب دریافتی از نفت و نیرو و بوجه عمومی برای هدفمندی یارانه‌هاپرداخت کرده‌است.
- در سال ۹۰ افت تولید نفت یک‌درصدافزایش یافته‌است
- طبق برنامه بوجه‌سال گذشته، ۴/۳میلیارد دلار مانده‌حساب ذخیره ارزی بوده‌که باید به طرح‌های غیردولتی داده می‌شد که ۱/۹میلیارد ریال اختصاص یافته‌است.

عدم واریز سهم شرکت ملی گاز به صندوق توسعه ملی

رییس دیوان محاسبات کشور از عدم واریز ۱۰میلیون دلار سهم شرکت ملی گاز به صندوق توسعه ملی از سال گذشته تاکنون خبر داد و اعلام کرد، مصرف بنزین کشور در سال ۹۰ معادل شش درصد افزایش یافته‌است. وی همچنین گفت: در بررسی برنامه چهارم نسبت به ۲۵درصد به‌تأیید آیین‌نامه‌ها اصلاً نوشته نشد و زمانی که آیین‌نامه اجرایی نوشته نشود، مسلماً برنامه هم اجرا نمی‌شود. ما از ابتدای اجرای برنامه پنجم مکاتبه با رییس‌جمهور و دستگاه‌های متولی اجرای برنامه را آغاز کرده‌ایم. رحمانی‌فضلی گفت: در سال ۸۹ همچنین از محل صادرات شرکت ملی گاز باید ۵۵۴میلیون دلار بابت ۲۰درصد سهم صندوق توسعه ملی واریز می‌شد که نشده‌است. همچنین ۱۷میلیارد متر مکعب کسری تراز گاز داشتیم که شرکت گاز علت آن را گاز دزدی‌ها و استفاده بدون کنترل اعلام کرده است. البته ما شرکت ملی گاز را موظف کردیم با کنترل‌های لازم و نصب دستگاه‌های در ورودی هر استان این رقم‌ها را کنترل کرد.

کاهش ۲۵درصدی عملیات تزریق گاز

رییس دیوان محاسبات کشور از کاهش ۲۸درصدی عملیات تزریق گاز خبر داد و گفت: این موجب برداشت غیرسیلتی از منابع می‌شود که خود مشکل ایجاد می‌کند. همچنین افزایش ۲۵درصدی میزان گازهای سوزانده شده داشته‌ایم. این در حالی است که چند سالی است دولت موظف شده گاز چاههای نفتی را جمع‌آوری کرده و به نوعی بازیافت کند اما موفق نشده است. مورد دیگر، عدم آرایه اساننامه شرکت ملی نفت است

که همچنان آرایه نشده است. وی همچنین درباره توافقنامه ایران و هند و بدهی ۱۲/۱میلیارد دلار هند به ایران شکایت با زحمت بانک مرکزی این مبلغ وصول شد.

روند رو به کاهش تولید نفت در سال ۹۰

رییس دیوان محاسبات با بیان اینکه در سال ۸۹، ۲۲هزار و ۵۶۰ بشکه‌کاهش تولید نفت ثبت شد، گفت: البته آمار کاهش تولید نفت در سال ۹۰ بیشتر شده است. این در حالی است که متناسب با مصوبه مجلس تولید باید چهارمیلیون و ۱۵ هزار بشکه در روز می‌بود که این میزان به سه‌میلیون و ۹۲۲هزار و ۴۴۰ بشکه رسیده که البته عدم سرمایه‌گذاری و بحث تحریم‌ها و مسائل ناشی از آنها موجب این کاهش تولید گزارش شده است. البته ما در اسفند ۸۹ درباره عدم سرمایه‌گذاری یکی از مواردی که به مجلس گزارش دادیم عدم تخصیص ۷/۷میلیارد دلار سهم نفت بوده که باید برای سرمایه‌گذاری هزینه می‌شد اما تخصیص پیدا نکرده است.

کاهش تولید نفت نسبت به سال گذشته

رحمانی‌فضلی در بخش دیگری از سخنان خود درخصوص تفریق بوجه سه ماهه سال ۹۰، گفت: در سال ۹۰ همچنان افت تولید نفت را شاهد هستیم. این میزان یک‌درصد نسبت به سال ۸۹افزایش داشته است. ۵۴میلیون دلار در ۹۰ به صندوق توسعه ملی واریز نشده‌است. همچنین کاهش میعانات گازی در سال ۹۰ داریم که پیگیر آن هستیم تا واریز شود البته دولت تا آخر سال برای حل این مشکل وقت دارد. در سه ماهه اول سال ۹۰ میزان گاز تزرفی به میادین نفتی متناسب با راقم مصوب بوجه بود. دیوان محاسبات و رییس دیوان محاسبات ادامه داد: وزارت نفت در سه ماهه اول ۹۰ مکلف بوده گزارش عملکرد و تولید نفت و گاز را به تفکیک هر میدان، طرح‌ها، پروژه‌های سرمایه‌گذاری، منابع تخصیص یافته و هزینه‌شده رایه دیوان محاسبات آرایه کند اما در سه ماهه اول چنین نکرده‌است.

آغاز معاوضه نفت خام از تیرماه

رحمانی‌فضلی خاطرنشان کرد دولت در سه‌ماهه اول سال ۹۰، معاوضه نفت و فرآورده‌های نفتی نداشته‌است اما مصرف

بنزین نسبت به سه ماهه اول سال ۸۹ افزایش داشته است. به طوری‌که مصرف بنزین سه ماهه اول سال ۹۰ نسبت به سال ۸۹، شش‌درصد افزایش داشته و مصرف روزانه سال ۹۰، ۹میلیون و ۸۲۰هزار لیتر بوده‌است وی با ابراز امیدواری نسبت به اینکه در سه ماهه اول سال ۹۰، شاهد معاوضه نفت خام با فرآورده‌های نفتی نباشیم، گفت: اما گزارشی که به ما داده‌اند گویا معاوضه نفت خام با فرآورده‌های نفتی از ماه چهارم سال آغاز شده است.

۴۱درصد واگذاری‌ها برای شبه دولتی‌ها بوده است

رییس دیوان محاسبات کشور از تحقق ۴۰درصدی اجرای اصل ۴۴ در واگذاری بخش دولتی خبر داد و اعلام کرد در این سال ۴۱درصد خریداران از نظر تعداد شرکت‌ها، نهادهای شه‌دولتی بوده‌اند وی در مورد حساب ذخیره ارزی گفت: آنچه باید از حساب ذخیره ارزی به بخش خصوصی تعقی می‌گرفت طبق برنامه بوجه سال گذشته، ۴/۳میلیارد دلار مانده حساب ذخیره ارزی بوده که باید به طرح‌های غیردولتی داده می‌شد که ۱/۹میلیارد ریال اختصاص یافته‌است.

موجودی ذخیره ارزی کمتر از یکمیلیارد دلار

رییس دیوان محاسبات کشور گفت: تعهدات قطعی حساب ذخیره ارزی در سال ۸۹، ۱۹۳میلیارد دلار تا پایان سال است که عملیاتی نشده است. پیش‌بینی ما این است اسال امسال با مقررات بوجه سال ۹۰، مبلغی به حساب ذخیره ارزی واریز نشده‌است. در سال ۸۹ حدود ۱۳/۲میلیارد دلار در صندوق

توسعه ملی واریز شده است و در سال ۹۰، ۴/۷میلیارد دلار تا پایان خرداد به این صندوق واریز شده که مجموع می‌شود ۱۷/۹میلیارد دلار. در واقع مایه ۱/۵میلیارد دلار باید به این صندوق واریز شود و پیش‌بینی ما این است تا پایان سال ۹۰، ۲۸میلیارد دلار صندوق توسعه ملی ذخیره داشته باشد البته تاکنون نیز هیچ برداشتی از این صندوق صورت نگرفته است.

رییس دیوان محاسبات کشور درباره موجودی حساب ذخیره ارزی در سال ۸۹ نیز گفت: موجودی ما زیر چند صمیلیون دلار یعنی کمتر از یکمیلیارد دلار بوده است. رییس دیوان محاسبات کشور درباره میزان مطالبات خصوصی سازی در پایان سال ۸۹ گفت: کاهش شرکت‌های واگذار شده ۲۸هزارمیلیارد ریال بوده که از این مبلغ حدود ۴۱هزارمیلیارد ریال آن یعنی ۱۴درصد آن معوق شده و پرداخت نکردند. این جزو مواردی است که به صورت جدی پیگیری می‌شود تا اقساط پرداخت شود. رحمانی‌فضلی در مورد خصوصی‌سازی در سال ۹۰ گفت: در این سال سال ۲۹۸ شرکت باید واگذار می‌شد که پایان خرداد حدود ۲۵ شرکت واگذار شده یعنی ۸۳درصد نسبت به سه ماه اول سال و شش‌درصد نسبت به یک سال بوده است. به‌طور کلی از سال ۶۸ که واگذاری آغاز شده تا پایان سال ۹۳ که باید پایان واگذاری‌ها باشد، ۱۵هزارمیلیارد تومان باید واگذاری انجام شود که تاکنون ۸۱هزارمیلیارد تومان واگذاری انجام شده است. وی در بخش دیگری در خصوص درآمدهای مالیاتی گفت: از مبلغ ۲۵هزارمیلیارد ریال درآمد مالیاتی در بوجه ۸۹، ۲۰هزارمیلیارد ریال (۸۳ درصد) محقق شده است و از ۱۰۴ هزارمیلیارد ریال درآمد گمرکی در سال ۸۹، ۴۴هزارمیلیارد ریال یعنی ۷۱درصد محقق شده است.

دولت سند آرایه کند

رحمانی‌فضلی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه دولت نهم و دهم مدعی است از نظر مالی مضطرب‌ترین دولت بین دولتهای پس از انقلاب است، آیا ارزیابی‌ای از عملکرد دولتهای بعد از انقلاب دارید و این گفته دولت را تأیید می‌کنید، گفت: ما ارزیابی از دولتهای مختلف که نشان‌دهنده عملکردشان و انضباط مالی‌شان باشد، نداریم. اگر دولت مستندی در این‌باره دارد آرایه کند. رییس دیوان محاسبات گفت: آنچه من به عنوان انضباط مالی می‌دیده‌ام بیشتر از آن است که ماکنون دولت را مطرح می‌کند زیرا دولت عملکرد بودجه‌ای را مد نظر دارد اما انضباط مالی مربوط به کلان کشور می‌شود. ما هم اکنون دچار بی‌انضباطی مالی هستیم و اگر این مسیر ادامه یابد و متوجه نتسویم درآمدها، هزینه‌ها و به‌رووری ما چقدر است. مشکلات زیادی روبرو می‌شویم.

موتور برای حساب دخل و خرج کشور مشخص شود

رحمانی‌فضلی در پاسخ به این سوال که متولی حساب دخل و خرج کشور چه نهادی است، گفت: هیچ‌کس نمی‌تواند بگوید دخل و خرج کشور چیست.

چقدر است چون متولی برای آن داریم، به نظر می‌رسد دولت باید این کار را انجام دهد. اما شاید دستگاه‌های غیردولتی به دولت پاسخگو نباشند و بهتر است در قالب لایحه‌ای ایجاد نهادهی برای بررسی این موضوع به مجلس آرایه شود که ظرف دو یا سه سال کل منابع درآمدی و هزینه کشور شناسایی شود.

عدم نظارت دقیق بانکی دلیلی برای اختلاس

رحمانی‌فضلی درباره بانک صادرات گفت: یکی از موارد اختلاس فروش رقم ربای ۲۲درصد است که علت آن به عدم نظارت داخلی بانک‌ها بر می‌گردد. ما در بررسی معوقات بانک‌ها به موارد متعددی رسیدیم که برخی افراد با وجود معوقات بالا مجدداً درخواست وام‌های کلان از بانک‌های مجاور داشتند این در حالی است که بانک‌ها اعلام می‌کنند از معوقات این افراد بی‌خبرند. بنابراین باید یک بانک اطلاعاتی قوی باشد که این نظارت‌ها را انجام دهد. اتفاقی که در بانک صادرات استفاده تخلف بزرگی است و یکی از دلایل آن عدم نظارت‌های دقیق درون بانکی است، آنچه مشخص است سیستم نظارتی کارش را دقیق انجام نداده اگر تمام پرونده‌ها یک دور مورد بررسی قرار گیرند شاید به موارد دیگر هم برسند.هم‌اکنون روی این پرونده وزارت اطلاعات، بانک مرکزی، دیوان محاسبات و سازمان بازرسی کار می‌کنند.

ماجرای یکمیلیارد دلار همچنان در حال بررسی

خبرنگاری س‌سوال تکراری ماجرای یکمیلیارد دلار واریز نشده در سال ۸۵ به حساب ذخیره را جوابا شد که رحمانی‌فضلی گفت: این اتفاق در زمان بنده رخ نداده اما در سه‌ماهه اول سال ۹۰، انجام شد، داسرا اعلام کرد این تخلف احراز نشده است و چون اختلاف این سر این موضوع بررسی آن ادامه دارد.

گزارش

بهمنی درباره اختلاس سه‌هزار میلیارد تومانی:

فروردین‌ماه نامه دادم

بدهی‌های این فرد تسویه شود

■ شرق: «من خود شخصاً در فروردین‌ماه امسال نامه‌ای مبنی بر اینکه سریع‌باید کل بدهی این فرد ظرف یک ماه تسویه شود را ابلاغ کردم.» این جمله، آخرین موضع‌گیری رییس کل بانک مرکزی درخصوص پرونده اختلاس، است. پاسخ به تمام انتقاداتی که به بانک مرکزی در رابطه با اختلاس سه‌هزار میلیاردی وارد شده بود و بهمینی دیروز در جمع خبرنگاران سعی کرد که به تمامی آنها پاسخ دهد. این در حالی بود که با این پاسخ خود ابهامات دیگری را رقم زد و باب س‌وال‌ات بسیاری را گشود. در همین خصوص رییس کل بانک مرکزی روز گذشته در جمع خبرنگاران حاضر شد و با بیان اینکه این بانک خودش اختلاس سه‌هزار میلیارد تومانی بانکی را کشف کرده است، به اظهارات اخیر مدیرعامل بانک صادرات در این‌باره واکنش نشان داد و گفت: من خود شخصاً در فروردین‌ماه امسال نامه‌ای مبنی بر اینکه سریع‌باید کل بدهی این فرد ظرف یک ماه تسویه شود را ابلاغ کردم. بهمینی در حالی از ابلاغ تسویه کل بدهی‌های ایکس در فروردین‌ماه امسال خبر می‌دهد که پیش از این رییس سازمان حسابرسی اعلام کرده بود عمده این اختلاس‌ها در سال ۸۹، و امسال رخ داده است که به این ترتیب نخستین س‌والی که مطرح می‌شود این است که چگونه ابلاغیه فروردین‌ماه رییس کل بانک مرکزی درخصوص این پرونده نادیده گرفته شده و داستان اختلاس تاریخی در سال جاری نیز ادامه داشته است؟

شما را به خدا موضوع را سیاسی نکنید

رییس کل بانک مرکزی درخصوص اینکه آیا جریان سیاسی پشت اختلاس سه‌هزار میلیارد تومانی قرار دارد نیز گفت: شما را به خدا مسایل سیاسی را دخیل این موضوع نکنید. چراکه با این حق و حقوق مردم از بین می‌رود. بهمینی با تأکید بر اینکه بنگارنده موضوع واقعی و تخصصی بررسی‌شده افزود: به محض اینکه اختلاس سه‌هزار میلیارد تومانی سیاسی شود دررسیدگی تخصصی به پرونده به مشکل بر می‌خوریم. رییس کل بانک مرکزی تصریح کرد: موسسه‌ای که این میزان منابع مالی را دریافت کرده، دارای ۱۸۰ه‌ادخت اقتصادی بوده اما س‌وال این است که چرا بیش از حد مجاز منابع مالی دریافت کرده است؟ چهار کارخانه از دارایی‌های این موسسه است. بنابراین باید میزان بدهی‌ها و دارایی‌های این فرد مشخص ما‌به‌اتفا‌ق‌ات معلوم شود.

۱/۵ماه است که روی پرونده اختلاس کار می‌کنیم

وی در پاسخ به س‌وال مهر مبنی بر اینکه آیا هم‌اکنون این شایعه در بین مردم ایجاد شده است که ممکن است اختلاس‌های دیگری نیز در سیستم بانکی رخ داده باشد که اعلام نشده است، گفت: هنوز نسبت به موضوع اختلاس مذکور بررسی دقیق نشده است. کارشناسان وزارت اقتصاد، بانک مرکزی، سازمان‌های نظارتی و قضایی ۱/۵ماه است که روی این پرونده کار می‌کنند و ما نسبت به آن رفع مسؤولیتی نمی‌کنیم. کار می‌کنند و ما نسبت خواهیم کرد تا مجرمان مشخص و برخورد‌های قانونی لازم صورت گیرد.

مدیرعامل بانک صادرات:

پای جریان‌های سیاسی در میان است

در این میان هرچند که رییس کل بانک مرکزی می‌خواهد که پرونده اختلاس، سیاسی نشود تا بتوان به آن رسیدگی و احقاق حق کرد اما مدیرعامل بانک صادرات ایران بار دیگر پای جریان‌های سیاسی را در پرونده اختلاس به میان کشید و بر دخالت برخی جریان‌های سیاسی در دولت در این اختلاس تأکید کرد. است، محمد جعفری در پاسخ به این پرسش که آیا منظور شما از پشتوانه‌های جریان انحرافی و جریان‌های سیاسی است، به فارس گفته است: کسانی که با این حجم اقدام به س‌واس‌تفاده و اختلاس کرده‌اند، بدون پشتوانه در مجموعه بانکی و جریان‌های سیاسی و اجرایی نبوده و به قول مقام معظم رهبری هیچ س‌واس‌تفاده‌ای نیست که از درون سیستم اجرایی همکاری‌هایی با آن صورت نگرفته باشد. وی افزود: ع‌ولم‌ی که به س‌واس‌تفاده‌های سیاسی و ج‌ریان‌های همه شبکه بانکی وجود دارند و باید شناسایی شوند و با آنها برخورد قاطع شود.

دفاع معاون سابق سازمان خصوصی‌سازی:

واگذاری سهام غیرقانونی نبود

در چنین شرایطی که پای جریان‌های سیاسی به داستان اختلاس باز شده و بسیاری با اشاره به اینکه با پول‌های اختلاس شده سهام خریداری شده است از غیرقانونی بودن واگذاری شرکت‌هایی همچون گروه صنعتی ملی فولاد ایران به فرد اختلاس‌کننده حکایت می‌کنند معاون سابق سازمان خصوصی‌سازی نیز در مقام دفاع بلند شد و درخصوص شهادت واگذاری غیرقانونی و آزاران سه شرکت و همچنین فولاد خوزستان به اختلاس‌کننده سه‌هزارمیلیارد تومانی به «فارس» اظهار داشت که خدا را گواه می‌گیرم هیچ شرکی غیرقانونی و هیچ‌وجه هیچ شرکتی غیرقانونی و دستوری واگذار نشده و این‌ها در وقت کار می‌گرفتند فولاد خوزستان را از آن فروخته نشده بلکه با توجه به بدهی‌ها و محاسبه خالص ارزش دارایی‌ها این واگذاری را قیمت‌های مناسب و با نظر کارشناس رسمی دادگستری انجام شده است. به این ترتیب می‌توان گفت روز گذشته روزی بود که در دستگاه‌های مختلف در مقام دفاع از عملکرد خود درخصوص پرونده دوهزار و ۸۰۰میلیارد تومانی که به اختلاس سه‌هزار میلیارد تومانی معروف است بلند شدند تا نامه انتقاداتی که به عملکردشان وارد می‌شود پاسخ دهند. در یغ از اینکه این پاسخ‌ها خود پای س‌وال‌ات دیگری را به میان می‌کشد.